Зато
се од почетка рата све гласније чују захтеви за заједнички рад са
Србијом, а против Аустро-Угарске. У правцу таквог деловања прва
се изјаснила Хрватска стража у Буенос Ајресу, само пет дана по
аустро-угарској објави рата Србији, 3. августа (21. јула) 1914. године.

Српске државне власти биле су добро упознате са таквим
тежњама. Отуда, након слома аутроугарске офанзиве у јесен прве
ратне године, Народна скупштина Краљевине Србије, 7. децембра
(24. новембра) 1914. године, у Нишу, једногласно одобрава изјаву
Министарског савета (владе) да сматра „као свој најглавнији и у
овим судбоносним тренуцима једини задатак да обезбеди успешан
свршетак овог великог војевања, које је, у тренуцима када је
започето, постало уједно борбом за ослобођење и уједињење све
наше неслободне браће Срба, Хрвата и Словенаца“ (Ћоровић 1933,
570).

Две године касније, док су српско државно руководство
и војска још боравили на Крфу, на разговор са Српском владом
долазе представници Југословенског одбора. Преговори су трајали
више до месец дана, а потом окончани политичком погодбом, 20.
(7) јула 1917.године, издавањем декларације у 14 тачака, којом је
прокламовано да ће, по окончању рата, три једноплемена народа:
Срби, Хрвати и Словенци, ступити у државно-правну везу, склапањем
заједничке, независне, уставне, демократске и парламентарне
монархије, под српском династијом Карађорђевића.

Средишњи одбор Народног вијећа, 24. (11) новембра 1918.
године, доноси одлуку о проглашењу „уједињења државе Словенаца,
Хрвата и Срба, образоване на целом непрекинутом југословенском
простору бивше Аустро-Угарске монархије са Краљевином
Србијом и Црном Гором у у јединствену државу Срба, Хрвата и
Словенаца“(Ћоровић 1933, 577).

Српски народни одбор, основан у Новом Саду, 3. новембра
1918, десет дана по оснивању, преузима власт у граду, припрема и
сазива – за 25. (12) новембар 1918. у Новом Саду – Велику народну
скупштину Срба, Буњеваца и осталих Словена у Банату, Бачкој
и Барањи. Проглашава се непосредно уједињење тих области –
Војводине – са Србијом (Стругар 2010, 445).

Дан раније, 24.новембра 1918.

такође чини велики
историјски корак: полазећи од начела „самоодређења народа“,
доноси одлуку „да се Црна Гора с братском Србијом уједини у једну
једину државу под династијом Карађорђевића, те тако уједињена
ступи у заједничку Отаџбину нашег троплеменог народа Срба,
Хрвата и Словенаца“ (Димић 2001, 32).

Тако, учињено је све што је неопходно да, легитимно и легално,
1. децембра (18. новембра) 1918. године, у Београду, дође до свечаног
проглашења уједињења Срба, Хрвата и Словенаца у једну државу.

Нова држава – Краљевина Срба, Хрвата и Словенаца – тада
је имала око 11.900.000 становника. Коначне границе биле су јој
одређене уговорима о миру 1919. и 1920. године.

Уз аустро-угарску државу у Првом светском рату све време
стајао је Ватикан (Дурковић – Јакшић 1990, 499). На однос Ватикана
према Србији није утицао ни конкордат између Краљевине Србије
и Свете столице у Риму, потписан пред почетак рата, 11/24. јуна
1914. године1, а према којем је римокатоличко свештенство у
српској држави било у повлашћеном положају у односу на већинско
православно свештенство (Дурковић – Јакшић 1990, 472-473).

Римокатоличка црква благословила је, подстицала и
охрабривала рат који је Аустро-Угарска монархија 1914.

Потом је Закон објављен у званичним Српским новинама,
у броју 199, од 3. септембра 1914. као и засебно у Нишу 1915. Иако је започео рат, Србија је
на време ратификовала и објавила текст конкордата, док је Ватикан то урадио тек 7/20. марта
1915. године (Љубомир Дурковић – Јакшић, Србија и Ватикан 1804-1918, 478).

папи Бенедикту
XV, извештавајући га о приликама у којима делује Римокатоличка
црква у новој држави, у земљи где се, како то описује потоњи
ревносни професор Православног богословског факултета у
Београду Љубомир Дурковић – Јакшић, још пушила проливена
српска крв за слободу. Папа узвраћа писмом 12/25. августа 1919.
године, износећи у свом одговору „заповед“ надбискупу и осталим
бискупима на јужнословенским просторима „напокон да се постигне
прежељни повратак несједињених цркви у средиште апостолског
јединства“ (Дурковић – Јакшић 1990, 539).

Налаже се преверавање, превођење православних у
римокатоличку веру.